
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 146 

Del  19/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 71 del 05 febbraio 2020

OGGETTO: Accordo di co-progettazione tra il Comune di Finale Ligure e l'Associazione "Noi 
per Voi" di Finale Ligure per la gestione del progetto  "Non da soli non solo cibo" 
presso i locali comunali in via Brunenghi, 162. Impegno di spesa e approvazione 
accordo.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la  deliberazione  G.C.  n.  241  in  data  15/12/2016,  “Accordo  per 
utilizzo del locale di proprietà comunale sito in Via Brunenghi n. 162 con l'Associazione 
"Noi x Voi"”, esecutiva ai sensi di legge, cui è seguita la convenzione ruolo n. 5818 in data 
18/12/2016, nella quale è stato conferito all'Associazione “NOI X VOI”, con sede in Finale 
Ligure  in  Piazza  Aicardi  N  9  (partita  IVA  90056970099),  l'uso  gratuito  del  locale  di  
proprietà comunale sito in Finale Ligure  Via Brunenghi n. 162, identificato a catasto al  
Foglio 38, Mappale 146, Sub. 3, da attrezzare a cucina e sala mensa al fine di svolgervi  
attività di carattere sociale e di intrattenimento a favore della popolazione del territorio,  
nonché altresì per fornire un servizio all'Amministrazione Comunale ed alle associazioni 
finalesi in occasione di manifestazioni ed eventi istituzionali turistici, sportivi e culturali, 
oltre che per dare eventuale corso alle funzioni di tutoraggio ed inserimento lavorativo di  
soggetti svantaggiati;

DATO ATTO  che il progetto è stato un obiettivo del Piano Esecutivo di Gestione 
per  l’anno 2019,  approvato  con delibera  G.C.  n.  1  in  data 03/01/2019,    riguardante 
l’”avvio di un servizio di mensa sociale promosso da associazione di volontariato in locali  
comunali  finalizzato  alla  distribuzione  di  pasti  caldi  durante  i  momenti  di  incontro  e 
socializzazione”;

CONSIDERATO il successo del progetto attuato in via sperimentale nell'anno 2019 
si  è  considerato  opportuno  proseguire  l'attività  nella  mensa  sociale  che  via  via  sta 
coinvolgendo un numero maggiore di individui e sta sviluppando metodologie di incontro e 
socializzazione;

DATO ATTO che l’associazione “Noi X Voi” ha presentato con nota prot. n.38696 
in data  09/12/2019 il progetto “Non da soli non solo cibo”, recante la  proposta per l'anno  
2020 per la realizzazione di pranzi con laboratori di incontro e socializzazione rivolta agli  
anziani e alle persone sole che vivono sole nel territorio finalese, allegato “A” al presente 
provvedimento;



DATO ATTO che nella presente fattispecie si ricade nella casistica dello sviluppo di 
servizi a rilevanza sociale, mediante co-progettazione con associazioni di volontariato;

EVIDENZIATO peraltro che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con propria 
deliberazione  n.  32  in  data  20/01/2016  (antecedente  all’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  
50/2016) ha tracciato le linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e 
alle  cooperative sociali,  nelle  quali  è  stata rimarcata la possibilità  di  prevedere la co-
progettazione, con riguardo a “interventi innovativi e sperimentali di servizi”, in attuazione 
dell’art. 7 del d.p.c.m. 30 marzo 2001;

CHE sempre la  deliberazione ANAC n.  32/2016 ha evidenziato la  possibilità  di 
sviluppare la formula convenzionativa anche con le associazioni di volontariato, ai sensi 
dell’art.  3  del  d.p.c.m.  30  marzo  2001,  per  l’erogazione  di  servizi  alla  persona,  in 
considerazione della particolare natura delle prestazioni e delle finalità sociali perseguite 
con  l’affidamento  del  servizio  (solidarietà  sociale,  accessibilità  diffusa  del  servizio, 
equilibrio economico, garanzia del mantenimento dei livelli essenziali), indicando altresì i  
requisiti tecnici occorrenti;

CHE tale co-progettazione risulta ammissibile e condivisibile ai fini dell’affidamento 
del suddetto servizio, in ragione delle configurate caratteristiche connotative insite nello 
stesso, anche alla luce di quanto già espresso nella Deliberazione ANAC n. 32/2016;

DATO ATTO che il presente servizio non deve quindi configurarsi quale appalto 
pubblico di servizi, bensì come un servizio assoggettato a co-progettazione sociale, sulla 
base dei presupposti giuridici come sopra esposti, che tuttora rimangono validi, anche a 
seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il  Capitolo 8885  “Trasferimenti  per  attività  sociali”  - cod  12.04-
1.04.04.01.001 del  Bilancio  2020-2022,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  con 
riferimento all’annualità 2020; 

DATO  ATTO che  non  si  prevede  comunque  l’acquisizione  del  CIG,  in  quanto 
trattasi di convenzione con un’associazione di volontariato ai sensi della Legge 328/2000, 
della Legge 266/1991 e del d.p.c.m. 30 marzo 2001, nella quale le corresponsioni non 
sono previste con riguardo all’emissione di fatturazione, bensì mediante erogazione di un 
cofinanziamento non assoggettato a IVA (in ragione della natura non sinallagmatica della 
presente operazione) assoggettato a rendicontazione a saldo annuale, a fronte del piano 
dei costi inserito nel progetto gestionale Allegato “A” al presente provvedimento;

DATO  ATTO che  verrà  corrisposto  all’Associazione  “Noi  X  Voi”,  all’atto  della 
stipulazione della convenzione, l’erogazione di un anticipo pari al 30 % dei costi presunti  
da sostenersi nell'anno 2020, per un importo pari a  € 3.792,00=;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la  Legge  8.11.2000  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 
Integrato di interventi e Servizi Sociali";

• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 di “Promozione del Sistema integrato di servizi  
sociali e sociosanitari” e il vigente collegato Piano Sociale Integrato Regionale;

• la Legge Regionale 28.5.1992 n. 15 “Disciplina del volontariato”;
• il  vigente  Regolamento  Integrato  con  i  Servizi  Comunali  per  la  disciplina  di 

interventi e servizi sociali;
• la Legge 11.8.1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;
• la  delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  32  del  20.1.2016, 

“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e 
alle cooperative sociali”;

• il D.Lgs. 3.7.2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”;
• il d.p.c.m. 30.3.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 

dei servizi alla persona ai sensi della legge 8 novembre 2000 n. 328”; 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  per  i  motivi  citati  in  premessa  e  che  si  intendono  tutti  quivi  
integralmente riportati e trascritti, la bozza di coprogettazione, Allegato “B”, redatta 
ai sensi del combinato disposto della Legge 328/2000, della Legge 266/1991 e del  
d.p.c.m. 30 marzo 2001.

2. Di  affidare  conseguentemente  all’Associazione “Noi  X Voi”  di  Finale  Ligure   la 
gestione del progetto “Non da soli non solo cibo” per il l'annualità 2020 approvando 
pertanto lo schema di accordo Allegato “B” al presente provvedimento.

3. Di  dare  atto  che,  per  i  motivi  citati  in  premessa  e  che  si  intendono  quivi  
integralmente riportati, l’importo di spesa annuo è calcolato in totali € 12.642,00= 
come dettagliato  nel  piano dei  costi   inserito  all’interno del  progetto  gestionale 
redatto dall’Associazione “Noi X Voi” di Finale Ligure, Allegato “A”.



4. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.642,00= a favore dell'Associazione “Noi 
per Voi”al Cap. 8885 “Trasferimenti per attività sociali” - cod 12.04-1.04.04.01.001 
del Bilancio 2020-2022, esercizio 2020.

ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE “NOI X VOI” ODV

INDIRIZZO Via Brunenghi, 162

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO ITALIA

P.IVA /

CODICE FISCALE 90056970099

5. Di autorizzare, ai sensi di quanto indicato nella presente convenzione, Allegato “B”,  
nonché nel progetto Allegato “A”; la contestuale erogazione all’Associazione “Noi X 
Voi” di un anticipo pari  al  30% dei costi  complessivi  da sostenersi nella misura 
totale di € 3.792,00=da erogarsi contestualmente alla stipulazione della succitata 
convenzione.

6. Di erogare a saldo  gli  importi  relativi  ai  pasti  e all'attività educativa prevista in 
progetto che verranno richiesti dai Servizi Sociali,  previa presentazione di note di 
debito (fuori campo  IVA ex D.P.R. 633/1973) nei termini e con le  modalità indicate 
nello schema di convenzione Allegato “B” al presente provvedimento.

7. Di dare atto che l'accesso al servizio di somministrazione dei pasti sarà vincolato 
alla presentazione di apposita  istanza di ammissione al servizio così come da 
modello allegato al presente atto (Allegato C).

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


